
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 287  del  08/09/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONCESSIONE CONTRIBUTO A FAVORE 
DELL' ASSOCIAZIONE CULTURALE COLLEZIONE STENGEL 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
       DR.  ROSSANO MANCUSI 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   09/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°287     del 08/09/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: Impegno di spesa per concessione contributo a favore dell’ Associazione 
Culturale Collezione Stengel 
 
 
                                                          IL  DIRIGENTE  AREA  1^ 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10467 del  19.04.2019 di nomina del Dirigente Area 1^ al 
 Dott. Rossano Mancusi; 
VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: “Approvazione  del  
Documento Unico di Programmazione 2020/2022. Annualità 2020. Approvazione  del 
Bilancio di previsione  2020/2022  e relativi allegati; 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”; 
VISTO l'art. 30 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di “liquidazione delle spese”; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7.09.2010; 
VISTA la delibera di G.M. n. 154   del  04/09/2020   “2’ Edizione del Festival 
cinematografico Elba Film Festival – Concessione contributo finanziario ,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato così deliberato:  
“di  concedere un contributo finanziario di €. 3.000,00 o  per  minore importo qualora  la 
differenza tra entrate e spese risulti inferiore al contributo concesso , da liquidare a seguito 
della presentazione del rendiconto,  all’ Associazione Culturale Collezione Stengel per la 
realizzazione della 2’ Edizione del Festival cinematografico Elba Film Festival che ha in 
programma la proiezione open air dei film in concorso e in sezione speciale, venerdì 18 
settembre 2020,  nel piazzale del centro culturale De Laugier”;                                       
VISTA la nota dell’ Associazione Culturale Collezione Stengel,  ns. prot. n.  19449   del   
03/09/2020, con la quale viene richiesto un contributo di €. 3.000,00 o  per  minore importo 
qualora  la differenza tra entrate e spese risulti inferiore al contributo ; 
RITENUTO dover impegnare la spesa; 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt.26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n.33 la concessione del 
presente contributo è stata pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Portoferraio nella 
sezione trasparenza; 
CONSIDERATO che l’ impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 
ACQUISITO il visto tecnico favorevole del Responsabile del Procedimento; 

 

 

 

 



Determinazione n°287     del 08/09/2020                                          - 3 -         

 
 

DETERMINA 
 
 
 
 
 
 

Per quanto espresso in narrativa : 
 
 
 
- di impegnare la spesa di €  3.000,00    al capitolo  107020505000/0 del bilancio 2020  a 
favore di  Associazione Culturale Collezione Stengel,  con sede in Via dei Serragli n. 17 – 
50124 Firenze -  C.F: 94266230484;           
           
- di dare atto che il credito sarà esigibile interamente nell’anno 2020; 
 
- di attestare il rispetto dell’art. 9, comma 2, della Legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
- di riservarsi di liquidare con successivo atto il contributo  dietro presentazione del 
rendiconto, interamente o per minore importo qualora la differenza tra entrate e spese risulti 
inferiore al contributo concesso, e dietro presentazione della dichiarazione da parte del legale 
rappresentante di  assoggettabilità o meno alla ritenuta del 4% prevista dall’art. 28  del DPR 
600/73; 
 
- di dare atto di dare atto che l’erogazione di detto contributo  non rientra nelle finalità della 
Legge 13/08/2010 n. 136; 
 
- di  dare atto che l’ impegno relativo al contributo non è soggetto al CIG  in quanto trattasi di 
contributo da parte delle Amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi 
alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate dall’ente. 
 
 



Determinazione n°287     del 08/09/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 287 del 08/09/2020  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONCESSIONE CONTRIBUTO A FAVOR E 
DELL' ASSOCIAZIONE CULTURALE COLLEZIONE STENGEL 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 08/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 PALOMBO ALESSANDRA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 09/09/2020 

 



Determinazione n°287     del 08/09/2020                                          - 5 -         

Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertame nto  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


